Fiscalização de Obras e Serviços de Engenharia, visando à apreciação do contrato nº 

141/2020, decorrente da Concorrência Pública nº 07/2019 e celebrado com a empresa 

Quebec Construções Ambiental S/A, para a execução de serviços de limpeza urbana, no 

valor de R$ 39.949.962,55 (trinta e nove milhões, novecentos e quarenta e nove mil, 

novecentos e sessenta e dois reais e cinquenta e cinco centavos). 

Acordam os Conselheiros do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 

de Goiás, reunidos no Plenário, acolhendo as razões expostas no voto do Relator, em: 

I. declarar a irregularidade de superfaturamento por celebração indevida 

de realinhamento de preços, o que resultou em um superfaturamento de R$ 

9.070.145,50 (nove milhões, setenta mil, cento e quarenta e cinco reais e cinquenta 

-08)  Análise do realinhamento de 

II. explicitar que, apesar da constatação de irregularidade ensejadora de 

dano ao erário, deixa-se de instaurar a Tomada de Contas Especial neste momento, em 

caráter excepcional, visto que:

[...]

de Obras, Habitação, Planejamento Urbano e Meio Ambiente, que: 

a) celebre termo aditivo ao Contrato nº 141/2020 para suprimir o valor 

considerado superfaturado; 

b) comprove a realização da glosa do valor integral considerado 

superfaturado, ou seja, R$ 9.070.145,50 (nove milhões, setenta mil, cento e quarenta e 

cinco reais e cinquenta centavos), referente ao realinhamento de preços no período de 

junho/2021 a dezembro/2022; 

IV. instaurar fase de monitoramento (Fase 2) com fundamento no art. 235 

do Regimento Interno deste Tribunal, a ser instruído pela Secretaria de Controle Externo